SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Propositura: Projetos de Lei.

Autoria: Parlamentar.

Constata-se para os devidos fins, em atenção ao que dispõe o art. 139, § 1º, do

Regimento Interno, que o Expediente do dia 28 de setembro de 2021 foi publicado no

Diário do Poder Legislativo nº 8.206, na data de 28 de setembro de 2021 com os

seguintes Projetos de Lei:

PROJETO DE LEI NºS:

− 3.205/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Denomina de “O

Geraldão” o Ginásio Poliesportivo da Escola Estadual de Ensino Fundamental

Doutor João Soares, localizada no município de Caiçara/PB.

− 3.206/2021 – DA DEPUTADA POLLYANNA DUTRA – Dispõe sobre a

aquisição de ovo e frango caipira, produzidos em conformidade com a lei

11.854/2021, pelo Governo do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.207/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Dispõe sobre o

atendimento preferencial aos profissionais da contabilidade no âmbito das

repartições públicas do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

− 3.208/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui o programa

“Praia para Todos” no âmbito do Estado da Paraíba, visando garantir e facilitar a

acessibilidade às pessoas portadoras de deficiência física nas praias litorâneas e

em pontos turísticos caracterizados pelas praias artificiais.

− 3.209/2021 – DA DEPUTADA CIDA RAMOS – Reconhece a Companhia de

Dança Helena Holanda, como patrimônio de arte e cultura adaptada do Estado

da Paraíba.

− 3.210/2021 – DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA – Concede o

Título de Cidadão Paraibano ao Padre Luciano Gustavo Lustosa da Silveira.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.211/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Assegura aos alunos

egressos da rede pública e privada de ensino do Estado da Paraíba a bonificação

de 10% na nota do candidato obtida no Exame Nacional do Ensino Médio

(ENEM) como processo de avaliação, para ingresso na Universidade Estadual da

Paraíba – UEPB.

− 3.212/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Cubati como município de interesse turístico.

− 3.213/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Cuité como município de interesse turístico.

− 3.214/2021 – DO DEPUTADO TACIANO DINIZ – Institui o dia estadual dos

Agentes de Trânsito no estado da Paraíba.

− 3.215/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Frei Martinho como município de interesse turístico.

− 3.216/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Pedra Lavrada como município de interesse turístico.

− 3.217/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Nova Palmeira como município de interesse turístico.

− 3.218/2021 – DO DEPUTADO BUBA GERMANO – Classifica a cidade de

Soledade como município de interesse turístico.

− 3.219/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Acrescenta o art. 2º-A à Lei nº 10.041

de 09 de julho de 2013 instituindo sanções para as hipóteses de descumprimento

da norma.

− 3.220/2021 – DO DEPUTADO CHIÓ – Acrescenta o art. 2º à Lei nº 10.995 de

18 de julho de 2017 instituindo sanções para as hipóteses de descumprimento da

norma.

− 3.221/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política

Estadual de Incentivo ao Empreendedorismo Inclusivo no Estado da Paraíba e

dá outras providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.222/2021 – DO DEPUTADO ADRIANO GALDINO – Proíbe o sacrifício

de animais silvestres, domésticos ou domesticados, nativos ou exóticos

apreendidos em situação de maus-tratos no âmbito do Estado da Paraíba.

− 3.223/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Institui a Política

Estadual de Incentivo à Permanência de Jovens e Adultos no Meio Rural,

através da Qualificação da Oferta Educacional, e dá outras providências.

− 3.224/2021 – DA DEPUTADA CAMILA TOSCANO – Dispõe sobre a

criação do Programa Escolhi Esperar, no Estado da Paraíba, e dá providências

correlatas.

− 3.225/2021 – DO DEPUTADO GALEGO SOUZA – Institui no Calendário

Oficial de Datas e Eventos do Estado da Paraíba, o “Dia do Representante

Comercial”, e dá outras providências.

− 3.226/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui no âmbito do

Estado da Paraíba exibição de informações sobre o turismo nas telas de cinemas

do Estado.

− 3.227/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Dispõe sobre a

obrigatoriedade de as empresas de Call Centers, serviços de atendimento ao

cliente e congêneres disponibilizarem atendimento por meio de chamada de

vídeo para pessoas surdas, no âmbito do Estado.

− 3.228/2021 – DO DEPUTADO RICARDO BARBOSA – Institui o Dia

Estadual do Sociólogo e da Socióloga no estado da Paraíba.

− 3.229/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a instituição da campanha "Vida Animal", no âmbito do Estado da

Paraíba, e da outras providências.

− 3.230/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a gratuidade do transporte público para pacientes da rede pública

estadual de saúde que estejam em tratamento ambulatorial, e dá outras

providências.

SECRETARIA LEGISLATIVA

DACPL - Departamento de Acompanhamento e Controle

do Processo Legislativo

Divisão de Assessoria ao Plenário

Divisão de Pesquisa e Estudos Legislativos

− 3.231/2021 – DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO –

Dispõe sobre a criação de programa estadual para diagnóstico e tratamento da

linfedema, no âmbito do Estado da Paraíba, e dá outras providências.

João Pessoa, 29 de setembro de 2021.